
BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 1/14 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 23 de Janeiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 015/2023 
 

DESPACHOS DO GOVERNADOR 

EXPEDIENTES DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
 

PROCESSO Nº SEI-260007/031576/2021 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a atual 

lotação do servidor GUSTAVO MOZART SANTOS DA SILVA, Inspetor de Policia Penal, ID. Funcional nº 5012762-4, do Quadro de 

Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ. 
Id: 2453105 

 
ATO DA SECRETÁRIA 

 

RESOLUÇÃO SEAP Nº 972 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

 

REGULAMENTA O ART. 16 E ART. 17 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 206, DE 21 DE JULHO DE 2022 - LEI 

ORGÂNICA DA POLÍCIA PENAL. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais e regulamentares, tendo em 

vista o disposto no Processo nº SEI-210005/001156/2022, 

 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de regulamentação da carga horária de trabalho dos policiais penais, na forma da Lei Complementar nº 206, de 21 de julho 

de 2022, que visa o cumprimento da jornada de trabalho dos servidores, para que os Inspetores de Polícia Penal em efetivo exercício 

possam atender aos critérios definidos em Lei para fiel cumprimento da jornada de trabalho, sem prejuízo da escala regular de serviço, em 

atendimento as necessidades de recursos humanos desta Secretaria; 

 

- o controle do efetivo carcerário, bem como a necessidade de dar continuidade as atribuições de cada unidade prisional e hospitalar, 

visando a adequação das escalas de serviço atualmente em vigor com as modificações propostas pela nova legislação; 

 

- promover a cultura de prevenção da saúde do servidor e preservar o regular cumprimento da carga horária a qual deve cumprir; 

 

- as peculiaridades de cada região onde se encontram inseridas e a adequação aos parâmetros de segurança à distribuição de servidores por 

unidade; 

 

- a importância de se adequar uma nova regulamentação que causa impacto direto na atribuição primária de todas as unidades ao atual 

regime de governo que controla diretamente a retribuição financeira vinculada a um regime de recuperação fiscal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Regulamentar a carga horária do policial penal disposta no art. 16, incisos I, II, parágrafo único e seus respectivos incisos I e II, da 

Lei Complementar nº 206 - Lei Orgânica da Polícia Penal, a fim de que seja observada e cumprida no âmbito desta Secretaria. 

 

Art. 2ª - O cumprimento das atividades inerentes ao cargo, ressalvados os casos de trabalho extraordinário, deverá ocorrer dentro do 

período compreendido na jornada de trabalho estabelecida, seja expediente ou plantão, respeitado o direito de repouso remunerado do 

servidor. 

 

Parágrafo Único: O banco de horas previsto no art. 17 da Lei Complementar nº 206, de 2022, constitui medida excepcional, que deverá 

ser previamente autorizada pelo gestor da unidade, ou, em caso de urgência, comunicada logo após a sua ocorrência, não se deixando de 

observar, em hipótese alguma, as regras estabelecidas nesta Resolução. 

 

Art. 3º - O plantão de dispensa compensatória será devidamente lançado pelo chefe de plantão em livro de ocorrência com o nome de 

DISPENSA COMPENSATÓRIA. 

 

Art. 4º - A turma de inspetor de polícia penal, plantonista, na escalda de 24h por 72h, que iniciar o seu plantão no dia 1º de janeiro de cada 

ano vigente, fará jus, anualmente, à 05 (cinco) plantões de dispensa compensatória, a título de compensação de carga horária, conforme 

previsão do art. 16, parágrafo único, incisos I e II, da Lei Complementar nº. 206, de 21 de julho de 2022. 

 

Art. 5º - A turma de inspetor de polícia penal, plantonista na escalda de 24h por 72h, que iniciar o seu plantão no dia 02 (dois) de janeiro 

de cada ano vigente, fará jus, anualmente, à 04 (quatro) plantões de dispensa compensatória, a título de compensação de carga horária, 

conforme previsão do art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº. 206 de 21 de julho de 2022. 

 

Art. 6º - A turma de inspetor de polícia penal, plantonista, na escala de 24h por 72h, que iniciar seu plantão no dia 03 (três) de janeiro 

década ao vigente, fará jus, anualmente, à 04 (quatro) plantões de dispensa compensatória, a título de compensação de carga horária, 

conforme previsão do art. 16, parágrafo único, incisos I e II da Lei Complementar nº 206, de 21 de julho de 2022. 

 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 2/14 

 
Art. 7º - A turma de inspetor de polícia penal, plantonista na escala de 24h por 72h, que iniciar seu plantão no dia 04 (quatro) de janeiro de 

cada ano vigente, fará jus, anualmente, à 04 (quatro) plantões de dispensa compensatória, a título de compensação de carga horária, 

conforme previsão do art. 16, parágrafo único, incisos I e II, Lei Complementar nº 206, de 21 de julho de 2022. 

 

Art. 8º - As dispensas compensatórias previstas nos artigos 4º, 5º, 6º e 7º deverão ter início no mês em que se somem 08 (oito) plantões, 

sendo obrigatoriamente gozada mês a mês, vedada acumulação para o mês seguinte, até que se totalize a quantidade de dispensas devidas.  

 

Art. 9º Os plantões de dispensa compensatória só serão gozadas no mês em que se somam 08 (oito) plantões. 

 

Art. 10 - O agente de núcleo e recursos humanos das unidades hospitalares e administrativas deverá atuar de modo sincronizado com as 

respectivas chefias e com a Superintendência de Recursos Humanos, e realizará o controle dos de modo a assegurar o cumprimento desta 

Resolução. 

 

Art. 11 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Rio de Janeiro, 04 de janeiro de 2023 

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

Id: 2452875 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 28.12.2022 
 

EXONERAR MATHEUS SIMÕES VIEIRA SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50299654, com validade a contar de 

30de novembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI- 6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública 

Crispim Ventino, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210024/000611/2022. 

 

NOMEAR MATHEUS SIMÕES VIEIRA SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50299654, para exercer com validade a 

contar de 30 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio 

Elizabeth Sá Rego, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Jeferson Santos 

da Hora, ID Funcional nº 50131630. Processo nº SEI-210024/000611/2022. 

 

DE 17.01.2023 

EXONERAR JEFERSON SANTOS DA HORA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50131630, com validade a contar de 30 de 

novembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Elizabeth Sá Rego, 

da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, 

da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI- 210024/ 000611/ 2022. 
Id: 2452492 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 11 .01.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210108/000488/2022 - DECIDE pela manutenção da aplicação à empresa QUALYBEM & FOOD SERVICE 

S/A.CNPJ 09.239.320/0001-73, a penalidade prevista nos Incisos I e II do artigo 87 da Lei 8.666/1993, Advertência e Multa de 5% ao 

Contrato nº 07/2019, de modo que a referida empresa contratada possa se adequardas condutas imputadas e não venha causar novos 

prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2452831 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 15, de 23 de Janeiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, IDF. 5009966-3. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210011/ 000063/ 2023. 
Id: 2452935 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 3/14 

 
ATOS DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF.: 4269694-1. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210063/000103/2023. 

 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

ATOS DO DIRETOR 

DE 18.11.2022 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO MARQUES COSTA, IDF.: 4336938-3. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210052/002963/2022. 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO MARQUES COSTA, IDF.: 4336938-3. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210052/002964/2022. 
Id: 2452965 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal WALLACE FERNANDES MACHADO JUNIOR, ID. 50912461 em 

substituição ao Inspetor de Polícia Penal AUGUSTO CESAR CABRAL PIRES, ID. 5707706. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) 

dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210018/000906/2022. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID. 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000145/2023. 

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SAULO LIZARDO BATISTA, ID. 20372949. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210021/000060/2023. 

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID. 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000020/2023. 

 

DE 12.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID. 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000048/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, ID 4258856-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000918/2022. 

 

DE 06.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, ID 4258856-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000014/2023. 

 

PRESIDIO PEDRO MELLO DA SILVA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, ID. 19627920. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210047/000035/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, ID. 19627920. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210047/000074/2023. 

 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 4/14 

 
PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210049/000018/2023. 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA ID50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210057/000061/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, ID. 43818587. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210058/000015/2023. 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal CAMILLA  SABINO CARDOSO, ID. 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210065/000048/2023. 

 

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VINÍCIUS SANTOS CECÍLIO DE FREITAS, ID. 20096542. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210077/000738/2022. 
Id: 2452814 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, IDF: 5012563-0. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000038/2023. 
Id: 2452936 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetor de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-

210031/001151/2022. 

 

CADEIA PÚBLICA DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. 51218500. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000049/2023. 
Id: 2452815 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA 

DE 02.01.2023 
 

AVOCA a Sindicância nº SEI-210008/000003/2023, referente ao processo nº SEI-210006/000022/2023 e DESIGNA, como Sindicante, a 

Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS MOURA, ID. 5000709-2, para dar prosseguimento ao feito, com elaboração do relatório a que 

alude o artigo 318 do Decreto nº 2479/79. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para conclusão dos trabalhos. 
Id: 2452900 

 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 5/14 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, IDF.: 4381858-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210058/000054/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal MONICA DA MOTTA RODRIGUES, IDF.: 4371853-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210054/000035/2023. 

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SAULO LIZARDO BATISTA, IDF.: 2037294-9. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210021/001047/2022. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, IDF.: 5012563-0. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210049/000056/2023. 

 

PENITENCIÁRIA DOUTOR SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o inspetor de polícia penal VINÍCIUS SANTOS CECÍLIO DE FREITAS, IDF.: 2009654-2. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210077/000042/2023. 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, IDF.: 5013150-8. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210057/000063/2023. 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, IDF.: 5010568-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210065/000028/2023. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF.: 4382558-3. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210080/000019/2023. 

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, IDF.: 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210028/000070/2023. 

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATO S DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, IDF.: 4393342-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210083/000019/2023. 

 

DE 12.01.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, IDF.: 4393342-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210083/000022/2023. 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 6/14 

 
PRESÍDIO PEDRO MELLO DA SILVA 

ATO S DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, IDF: 1962792-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210047/000078/2023. 

 

DE 17.01.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, IDF: 1962792-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210047/000005/2023. 
Id: 2452966 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, IDF.: 5000689-4. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-

210031/000013/2023. 

DE 11 .01.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, IDF.: 5000689-4. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-

210031/000027/2023. 
Id: 2452967 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ROGÉRIO JOAQUIM DA LUZ LIMA, ID. 5082659-0. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210014/000051/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210016/000022/2023. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 07.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID. 4269694. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210063/000045/2023. 
Id: 2452816 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 13.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ATHILA CHAVES DONNER, IDF: 4318980-6. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000057/2023. 
Id: 2452938 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 28.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal DANILO GOMES SOUZA, ID.5012665-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta)  dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210051/001130/2022. 

 

CADEIA PÚBLICA JUIZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATOS DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 7/14 

 
DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID 43934510. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000030/2023. 

 

DE 11.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID 43934510. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000036/2023. 

 

DE 12.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID 43934510. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000044/2023. 
Id: 2452817 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO OSCAR STENVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 04.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ATHILA CHAVES DONNER, ID. 4318980-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000018/2023. 

 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

ATO DA DIRETORA 

DE 02.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES, ID 4394671-2. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000011/2023. 

 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATOS DA DIRETORA 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GOÉS BANDEIRA, ID 50911244. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000052/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GOÉS BANDEIRA, ID 50911244. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000053/2023. 
Id: 2452818 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA OPERACIONAL DE SEGURANÇA 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 18.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF. 5000887-0 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal LARISSA TEIXEIRA DA SILVA, IDF.: 5029613-2. Processo nº SEI-210091/000952/2022. 
Id: 2452940 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATO DA DIRETORA 

DE 13.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GOÉS BANDEIRA, IDF.: 5091124-4. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000064/2023. 
Id: 2452971 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal WALLACE FERNANDES MACHADO JUNIOR, IDF.: 5091246-1 em 

substituição ao Inspetor de Polícia Penal AUGUSTO CESAR CABRAL PIRES, IDF.: 570770-6. Processo n.º SEI-210018/000934/2022. 
Id: 2452972 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 8/14 

 
DE 16.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FELIPE ARDO DA SILVA, IDF.: 5029834-8, em substituição a Inspetora de 

Polícia Penal JULIENE MAGALHÃES DUARTE, IDF.: 5030770-3. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 

publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210006/001705/2021. 
Id: 2452974 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 11.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF.: 5000887-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000043/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF.: 5000887-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000076/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF.: 5000887-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000077/2023. 
Id: 2452975 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMETO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DOUTOR HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, IDF.: 4356778-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210073/000039/2023. 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, IDF.: 4356778-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210073/000041/2023. 
Id: 2452976 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/001036/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 27.12.2022 

PROCESSO Nº SEI-210061/000958/2022- ARQUIVE-SE. 

 

DE 16.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000838/2022- ARQUIVE-SE. 

Id: 2452899 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210031/001074/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452937 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA HELIO GOMES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/001078/2022- ARQUIVE-SE. 

 

DE 13.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/001104/2022- ARQUIVE-SE. 

 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 9/14 

 
INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210064/000010/2023- ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PUBLICA JUIZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLI 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/001162/2022- ARQUIVE-SE. 

Id: 2452901 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTAO OPRACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA OPERACIONAL DE SEGURANÇA 

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE 

DE 11.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210088/001128/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452902 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/001047/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210055/000861/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210055/000921/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452968 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001935/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210020/001945/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/001833/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 17.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210065/001745/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452939 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 10.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210046/001489/2022 - ARQUIVE-SE.  
Id: 2452969 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ 

PENITENCIÁRIA GABRIEL FERREIRA DE CASTILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000755/2022- ARQUIVE-SE. 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 10/14 

 
INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/001692/2022- ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210023/001693/2022- ARQUIVE-SE. 

 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001865/2022- ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210049/001195/2022- ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210057/001573/2022- ARQUIVE-SE; 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210065/001708/2022- ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210065/001793/2022- ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO ALFREDO TRAJAN 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210080/000807/2022- ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210080/000840/2022- ARQUIVE-SE. 
Id: 2452819 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/001051/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210016/001061/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210063/002121/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000859/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210061/000978/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210011/000724/2022 – ARQUIVE 

 

PROCESSO Nº SEI-210011/000724/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 16.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210011/001366/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210011/001460/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452970 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210058/001260/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210058/001404/2022 - ARQUIVE-SE. 

 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 11/14 

 
INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 12.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/001599/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001918/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210065/001744/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210080/000006/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2452973 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ATA DO CONSELHO 

 

ATA DA 196ª SESSÃO DELIBERATIVA DO CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

REALIZADA NO DIA 13 DE JANEIRO DE 2023, ATRAVÉS DO SITE ZOOM.US/MEETING, CONFORME AUTORIZADO 

PELO DECRETO Nº 46.979/2020. PROCESSO Nº SEI-210004/000008/2023. 

 

ATA 196/23. Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão Deliberativa 

do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do site zoom.us/meeting, conforme autorizado pelo Decreto 

nº46.979/2020, sob a presidência do Doutor Bruno Silva Rodrigues e secretariada pela servidora Jacqueline de Carvalho Correa, substituta 

da Diretora de Secretaria. Verificada a existência de quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão e passou a condução dos 

trabalhos ao conselheiro Felippe Oliveira Barcellos. Item 1: Foi realizada a leitura da Ata 195ª (10.01.2023), sendo aprovada pelos 

presentes, sem alterações. Item 2. Consignar as presenças. Reuniram-se os conselheiros: Bruno Silva Rodrigues, Wagner de Oliveira, Julio 

Cesar Lima dos Santos, Salvador Bemerguy, Mariáh Soares da Paixão, Daniella D´Arco Garbossa, Felippe Oliveira Barcellos, Daniel 

Diamantaras de Figueiredo, Leonardo Rosa Melo da Cunha, Isabel de Oliveira Schprejer, Roberto de Assis Almeida Conceição César 

Augusto Spezin Kuhner de Oliveira, Elizabeth Rodrigues Félix, Paulo Horn, Eunice da Silva Cavalcante, Claudia Maria Pires da Mota, 

Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina Soares de Oliveira, conforme atesta a lista de presença subscrita em apartado. 

Prosseguindo, o Presidente em exercício passou para o item 3. Arquitetura Penal das Unidades Prisionais no ano de 2023. Conselheiro 

Leonardo Rosa Melo da Cunha. O item será debatido em sessão oportuna. Item 4. Denúncias da Comissão de Direitos Humanos e 

Assistência Judiciária da OAB (Of.CDHAJ/62/2022 / Of.CDHAJ/63/2022). O presidente em exercício procedeu a leitura das denúncias: 

Of.CDHAJ/62/2022, que trata da ausência de alimentação, materiais de higiene e vestuário adequados durante o período de trânsito e 

permanência nas audiências de custódias e Of.CDHAJ/63/2022 que trata de denúncias de presos acautelados na Cadeia Pública Frederico 

Marques na demora para realização das audiências de custódia. Após debate, restou acordado, pelo Colegiado em convidar o Presidente da 

Comissão de Política Criminal e Penitenciaria da OAB/RJ para a sessão do dia 24/01/2023, a fim de obter maiores esclarecimentos das 

denúncias. Item 5. Assuntos ligados à Execução Penal. O conselheiro Felippe Barcellos levou ao Colegiado, denúncia anônima recebida 

por este Conselho Penitenciário de presas que reclamaram da quantidade e qualidade da comida fornecida no dia da aplicação de provas do 

ENEM no Instituto Penal Santo Expedito. Após debate, ficou acordado pelo Colegiado, o envio da denúncia à Secretaria da SEAP para as 

providências cabíveis. A Conselheira Isabel de Oliveira Schprejer solicitou que seja colocado na próxima sessão o assunto “Projeto de Lei 

saída temporária/exame criminológico”. Nada mais havendo tratar, a sessão foi encerrada às onze horas e trinta minutos, foi lavrada a 

presente ata pela servidora Jacqueline de Carvalho Correa que a subscreve com o presidente em exercício, Felippe Oliveira Barcellos 

ficando consignado que a Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita (Férias) e conselheiros Sandra Maria Barros, Fernanda 

Prates Fraga, Amanda Pereira de Magalhães, Fábio de Almeida Cascardo e Eduardo Costa Linhares não compareceram à sessão, 

justificadamente. Realizaram as Cerimônias de Livramento Condicional os conselheiros nos dias: 03.01.2023 (Eduardo Costa Linhares); 

04.01.2023 (Eduardo Costa Linhares); 09.01.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 10.01.2023 (Roberto de Assis Almeida 

Conceição e Eduardo Costa Linhares); 11.01.23 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 12.01.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição 

e Claudia Maria Pires da Mota). 
 

FELIPPE OLIVEIRA BARCELLOS 

Presidente no exercício eventual da Presidência 

 

JACQUELINE DE CARVALHO CORREA 

Servidora substituta da Diretora de Secretaria 

Id: 2452830 
 

 

SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 12/14 

 
OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 152/2023   4ª Vara  Criminal /São Gonçalo 

Endereço: Rua Osório Costa, s/n  – Fórum Alcântara – Colubandê – São Gonçalo – RJ - CEP 24744-680. 

Processo: 0001660-22.2017.8.19.0004 

Data/Hora: 02/03/20223, às 10h. 

SEAP/FS   RENATA LOPES DE OLIVEIRA NEVES ID: 43546471 

Obs:  O servidor deverá  portar documento de identidade. 

 

OF° 35/2023   1ª Vara  Criminal /Angra dos Reis 

Endereço: Av. Oswaldo Neves Martins, 32 3° andar, sala 313 – CEP: 23900-030 – Centro – Angra dos Reis – RJ. 

Processo: 0026631-45.2018.8.19.0066 

Data/Hora: 13/02/20223, às 13h. 

SEAP/GIT  MARCELO ALVES DE ARAÚJO ID: 19705271 

Obs:  O servidor deverá  portar documento de identidade. 

Obs²: Caso queira, poderá ser ouvida de forma virtual pelo aplicativo Teams, sendo enviado o link da audiência. 

Obs³: O link servirá para depoimento de forma virtual apenas de policiais e testemunhas residentes em outra comarca. 

 

OF°41/2023                                                 17º Juizado Especial Criminal/Bangu 

Endereço: Rua Doze de Fevereiro s/n – Fórum Bangu – Rio de Janeiro - RJ 

Processo:  0011810-05.2021.8.19.0204 

Data/Hora:  15/02/2023, às 14h. 

SEAP/MM  EVANDRO SOARES RIBEIRO ID: 43931812  

Obs: O mesmo deverá  portar documento de identidade. 

 

OF°82/2023                                                 17º Juizado Especial Criminal/Bangu 

Endereço: Rua Doze de Fevereiro s/n – Fórum Bangu – Rio de Janeiro - RJ 

Processo:  0027938-37.2020.8.19.0204 

Data/Hora: 13/02/2023, às 15h. 

SEAP/MM  EVANDRO SOARES RIBEIRO ID: 43931812  

Obs: O mesmo deverá  portar documento de identidade. 

 

OF°81/2023                                                 17º Juizado Especial Criminal/Bangu 

Endereço: Rua Doze de Fevereiro s/n – Fórum Bangu – Rio de Janeiro - RJ 

Processo:  0027938-37.2020.8.19.0204 

Data/Hora:  13/02/2023, às 15h. 

SEAP/LB  LEONARDO JOSÉ DE SANTANA ID: 50023977  

Obs: O mesmo deverá  portar documento de identidade. 
 

CORREGEDORIA 
 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 119              CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000022/2023 

Data/Hora: 26/01/2023, às 10h. 

SEAP/COOCIESP   PABLO FERNANDES DOS ANJOS ID: 20093756 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 31     3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/000304/2021 – PAD 31.21 

Data/Hora: 03/02/2023, às 11h. 

SEAP/BM  DIOGO MACHADO ALVES ID: 50132873 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 33     3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/000382/2021 – PAD 36.22 

Data/Hora: 14/02/2023, às 14h. 

SEAP/SUPSSI  ANDERSON ANDRADE DE OLIVEIRA ID: 43824757 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS4IA SEI Nº 22     4ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002460/2021 – PAD 09.22.4   

Data/Hora: 23/03/2023, às 11h e 13h.  

SEAP/JS   CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS ID: 43928870   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 13/14 

 
O SUBSECRETÁRIO  DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 
Parceiras do Espaço LeveMente 

 

Local: Prédio Central do Brasil 7° andar Sala 700 Espaço Nav - Secretaria da Mulher 

 

Dia: 25/01 quarta-feira 

Horário 11h às 16h 

11 às 12h Meire Cristine - Barras de Access Tel-  21 99295-7862 

11 às 13h Edna Adami (Barra de Access) Tel- 21 99633-5079  

13 às 14h Sandra Regina - REIKI  Harmonia e Equilíbrio Tel.- 21  96421-5695 

14 às 15h Márcia Naine - Barras de Access. Tel - 21 96425-9722 

15h às 16h Cristina - Cordões energéticos (online) Tel- 21 99737-3634 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, resolve: 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, JORGE DA SILVA PERROTTE, ID: 19979258, para responder pelo cargo 

de Superintendente, da Superintendência de Gestão Operacional – SEAP/SUPSC, a contar de 23/01/2023. 

  

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, PEDRO WALACE DA SILVA, ID: 20371659, do cargo de Coordenador, da 

Coordenação de Operações Especiais – SEAP/COE, a contar de 23/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, EDIVALDO RODRIGUES BARRETO, ID: 19658559, para responder pelo cargo de 

Coordenador, da Coordenação de Operações Especiais – SEAP/COE, a contar de 23/01/2023. 

  

 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 42 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000092/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/LB RICHARD QUEIROZ LOUREIRO INSPETOR DE POLICIA PENAL 43377653 SEAP/PC 

 SEAP/GTE JORGE DA SILVA PERROTTE INSPETOR DE POLICIA PENAL 19979258 SEAP/SUPSC 

SEAP/GTE EDIVALDO RODRIGUES BARRETO INSPETOR DE POLICIA PENAL 19658559 SEAP/COE 

SEAP/COOPG 

 

BIANCA PACHECO DA SILVA 

 

INSPETORA DE POLICIA 

PENAL 
43716105 SEAP/SUPRH 

 
 

 
 

SENHA = MEGA 
 
 

  



BI Nº         015/2023  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  FL . 14/14 

   

 
 

 


